

Số: 160 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 30 tháng 7 năm 2021 1699

ĐEN Ngày: 02/8

Chuyên: .....

Số và ký hiệu HS: .....

## KẾ HOẠCH

Đón người dân Cần Thơ đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ

Trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến rất phức tạp tại các địa phương phía Nam, nhằm chia sẻ khó khăn với tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh. Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch đón người dân Cần Thơ đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ, với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tạo điều kiện để người dân Cần Thơ đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh trở về quê hương Cần Thơ để phòng, chống dịch COVID-19 và ổn định cuộc sống, đồng thời góp phần giảm bớt áp lực cho tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

#### 2. Yêu cầu

a) Việc đón người dân phải phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Cần Thơ và các địa phương trên tuyến đường di chuyển. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành để chủ động chuẩn bị tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và an toàn, sức khỏe cho người dân, lực lượng làm nhiệm vụ, cộng đồng dân cư.

b) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chủ động làm tốt công tác chuẩn bị mọi mặt, tổ chức phải chặt chẽ, đúng đối tượng.

### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG

a) Người dân Cần Thơ đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu bức thiết trở về quê hương Cần Thơ, trong đó ưu tiên cho những người thuộc diện: người có hoàn cảnh khó khăn là lao động tự do mất việc làm; người cao tuổi; trẻ em dưới 15 tuổi thuộc gia đình có hoàn cảnh khó khăn; phụ nữ mang thai; người bị mắc kẹt do đi khám chữa bệnh, đi thăm thân nhân, đi công tác, học tập.

b) Người dân đăng ký trở về quê phải có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime-PCR hoặc test nhanh kháng nguyên trong thời gian tối đa 72 giờ từ khi có kết quả xét nghiệm. Không tiếp nhận các trường hợp những người là: F0 đang điều trị; F1, F2 đang thực hiện cách ly y tế; người đang ở trong khu vực đang bị phong tỏa.

- P.KHTH: phó miễn làm đạo + web BCD  
2/21  
8

c) Để công tác chuẩn bị, chăm sóc, điều trị, khu cách ly y tế tập trung tại thành phố Cần Thơ được đảm bảo; dự kiến đón khoảng 1.000 người dân Cần Thơ đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ. Cụ thể: tỉnh Bình Dương tối đa là: 600 người; Thành phố Hồ Chí Minh tối đa là: 400 người.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

Thông báo rộng rãi chủ trương đưa người dân Cần Thơ từ tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh về quê hương Cần Thơ trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh cơ sở và các phương tiện truyền thông khác.

#### **2. Điều kiện tiếp nhận, rà soát, lập danh sách người dân Cần Thơ có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ**

##### **a) Điều kiện tiếp nhận**

- Công dân có hộ khẩu thường trú tại thành phố Cần Thơ hiện đang sinh sống, học tập và làm việc tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu bức thiết trở về quê hương Cần Thơ. Trừ những người là: F0 đang điều trị; F1, F2 đang thực hiện cách ly y tế; người đang ở trong khu vực đang bị phong tỏa.

- Có Bản đăng ký về thành phố Cần Thơ (theo mẫu phụ lục số 1) và Bản cam kết (theo mẫu phụ lục số 2) khi trở về thành phố Cần Thơ phải thực hiện cách ly y tế tập trung 14 ngày, chịu hoàn toàn chi phí theo quy định tại khoản 5, Điều 1, Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ; sau khi hoàn thành cách ly y tế tập trung, tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà (nơi cư trú) 14 ngày tiếp theo.

- Có giấy xét nghiệm RT-PCR âm tính với SARS-COV-2 trong vòng 72 giờ hoặc phải thực hiện test nhanh với kết quả âm tính trước khi lên xe về thành phố Cần Thơ.

- Đảm bảo điều kiện và sức khỏe khi di chuyển bằng ô tô. Tự chuẩn bị thuốc uống cá nhân đối với các trường hợp đang uống thuốc điều trị theo chỉ định của bác sỹ.

- Chỉ vận chuyển người và đồ dùng cá nhân thật cần thiết, đựng trong một túi xách, vali nhỏ gọn; không vận chuyển đồ công kênh, phương tiện khác.

- Trường hợp có xe gắn máy: phải đăng ký rõ, để thành phố bố trí xe tải chở xe máy riêng.

##### **b) Hình thức đăng ký**

- Đăng ký qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận, huyện nơi đăng ký hộ khẩu thường trú trên địa bàn thành phố Cần Thơ và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ.

- Hình thức đăng ký: trực tiếp qua điện thoại, qua tin nhắn, qua zalo, email.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lập group để điều hành việc này.

#### **3. Các bước thực hiện đón công dân**

\* **Bước 1:** Người dân thành phố Cần Thơ đáp ứng điều kiện tiếp nhận nêu ở điểm a, mục 2 Kế hoạch này chủ động liên hệ với Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội quận, huyện của thành phố Cần Thơ nơi đăng ký hộ khẩu thường trú hoặc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ để đăng ký.

a) Bản đăng ký theo mẫu tại Phụ lục số 01 (điền thông tin, ký vào đơn, chụp hình và gửi email hoặc gửi zalo cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận, huyện của thành phố Cần Thơ nơi đăng ký hộ khẩu thường trú hoặc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ) và chịu trách nhiệm về tính chính xác của nội dung đăng ký.

b) Bản cam kết theo mẫu tại Phụ lục số 02 (điền thông tin, ký vào Bản cam kết, chụp hình và gửi email hoặc gửi zalo cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận, huyện của thành phố Cần Thơ nơi đăng ký hộ khẩu thường trú hoặc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ) và chịu trách nhiệm tuân thủ pháp luật về nội dung cam kết.

**Đầu mối liên hệ đăng ký:**

(1) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ, ông Ngô Ngọc Trang, Chuyên viên Phòng Lao động thuộc Sở, số điện thoại: 0913113738, email: [nntrang@cantho.gov.vn](mailto:nntrang@cantho.gov.vn)

(2) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận Ninh Kiều, ông Lê Thế Phúc, Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0939221555, email: [lethephuc@cantho.gov.vn](mailto:lethephuc@cantho.gov.vn)

(3) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận Bình Thủy, bà Nguyễn Thị Phương Liên, Chuyên viên, số điện thoại 0909979646, email: [ntpnuonglien@cantho.gov.vn](mailto:ntpnuonglien@cantho.gov.vn)

(4) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận Cái Răng, ông Ngô Tàu, Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0947825999, email: [ngotau@cantho.gov.vn](mailto:ngotau@cantho.gov.vn)

(5) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận Ô Môn, ông Thái Ngọc Lượng, Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0919114169, email: [ngocluong@cantho.gov.vn](mailto:ngocluong@cantho.gov.vn)

(6) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận Thốt Nốt, ông Võ Thanh Hải, Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0939010819, email: [vthanhhai@cantho.gov.vn](mailto:vthanhhai@cantho.gov.vn)

(7) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Phong Điền, bà Phan Thị Tuyên, Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0919089929, email: [ldtbxhphongdien@cantho.gov.vn](mailto:ldtbxhphongdien@cantho.gov.vn)

(8) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Thới Lai, ông Trần Văn Nguyên, Chuyên viên, số điện thoại: 0942707176, email: [tvannnguyen@cantho.gov.vn](mailto:tvannnguyen@cantho.gov.vn)

(9) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Cờ Đỏ, ông Nguyễn Ngọc Nam, Trưởng phòng, số điện thoại: 0919518616, email: [ngocnamcodo@gmail.com](mailto:ngocnamcodo@gmail.com)

(10) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Vĩnh Thạnh, ông Đinh Hoàng Nam, Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0919258806, email: [ldtbxhvt@cantho.gov.vn](mailto:ldtbxhvt@cantho.gov.vn)

\* **Bước 2:** Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ và Ủy ban nhân dân các quận, huyện thẩm định danh sách để quyết định; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ tổng hợp danh sách trình Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ phê duyệt. Trường hợp số lượng vượt quá 600 người đang ở tại Bình Dương và vượt quá 400 người đang ở tại Thành phố Hồ Chí Minh thì Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ xem xét, giải quyết.

\* **Bước 3:** Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt danh sách và gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh để phối hợp thực hiện.

\* **Bước 4:** Sở Lao động - Thương binh và Xã hội liên hệ với cơ quan đầu mối của tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan để thực hiện các nội dung: triển khai hỗ trợ cho người dân theo danh sách đã được phê duyệt; tổ chức lực lượng phục vụ các công tác liên quan việc đón công dân; bố trí địa điểm đón công dân; thời gian thực hiện đón công dân.

\* **Bước 5:** Tổ chức đón công dân

Sở Giao thông vận tải chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) thành phố Cần Thơ xây dựng phương án vận chuyển để đón người dân về từ tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh, phân luồng, đưa công dân về khu cách ly y tế tập trung của thành phố.

Người dân về thành phố Cần Thơ phải được kiểm tra, đối chiếu đúng với danh sách đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

\* **Bước 6:** Tổ chức cách ly tại cơ sở cách ly y tế tập trung của thành phố.

- Xe đón người dân về đi thẳng đến các khu cách ly y tế tập trung của thành phố đã chuẩn bị sẵn.

- Thực hiện cách ly y tế tập trung 14 ngày liên tục; tiếp tục cách ly tại nhà (nơi lưu trú 14 ngày) và tự theo dõi sức khỏe; lấy mẫu xét nghiệm ít nhất 3 lần (lần 1 vào ngày đầu tiên, lần 2 vào ngày thứ 7, lần 3 vào ngày thứ 14 trong thời gian cách ly tập trung và lần 4 vào ngày thứ 20 trong thời gian cách ly tại nhà nơi cư trú); nếu kết quả xét nghiệm dương tính tiếp tục thực hiện Bước 7.

- Người dân nộp các bản cam kết cho đại diện khu cách ly y tế tập trung của thành phố Cần Thơ.

- Đảm bảo các thủ tục cách ly y tế và hoàn thành cách ly y tế theo quy định.

- Tổ chức bàn giao công dân đã hoàn thành cách ly về theo dõi tại nơi cư trú theo quy định.

\* **Bước 7:** Điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 tại các bệnh viện theo quy định (nếu có).

#### 4. Thời gian đón công dân

Căn cứ tình hình dịch COVID-19 và các biện pháp thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ tại tỉnh Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Cần Thơ; căn cứ vào số lượng công dân đăng ký trở về địa

phương thành phố Cần Thơ, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ sẽ thông báo cụ thể thời gian, danh sách, lịch trình tiếp nhận, tổ chức cách ly y tế tập trung.

### **5. Địa điểm đón công dân**

Sẽ thực hiện theo bố trí của cơ quan chức năng của tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh.

### **6. Phương án vận chuyển**

Vận chuyển công dân bằng phương tiện ô tô từ tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh về thành phố Cần Thơ.

### **7. Địa điểm cách ly y tế tập trung**

Tổ chức tiếp nhận và cách ly tại 10 điểm trên địa bàn quận Ô Môn và 03 huyện: Phong Điền, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh (đính kèm phụ lục số 3).

### **8. Kinh phí thực hiện**

- Chi phí xét nghiệm, đi từ nơi lưu trú đến nơi tập kết về thành phố Cần Thơ do người dân tự chi trả.

- Chi phí vận chuyển công dân từ nơi tập kết và ăn, uống trong quá trình di chuyển từ tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh về thành phố Cần Thơ, đến các khu cách ly y tế tập trung của thành phố Cần Thơ do Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ hỗ trợ từ ngân sách thành phố.

- Chi phí thực hiện cách ly y tế tập trung do người dân tự chi trả theo quy định.

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

Để Kế hoạch đón người dân Cần Thơ đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ đạt được mục đích và yêu cầu đề ra, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ phân công các Sở, Ban, ngành thành phố thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, UBND quận, huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện đón người dân Cần Thơ đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ đảm bảo phù hợp với tình hình dịch COVID-19 và năng lực tiếp nhận của các cơ sở cách ly trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

b) Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ tham mưu, trình Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ đón người dân Cần Thơ trở về quê từ tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Tổng hợp danh sách người dân có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ; phối hợp các cơ quan chức năng thẩm định danh sách, trình Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ phê duyệt.

d) Liên hệ cơ quan đầu mối tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh để tổng hợp, lập danh sách và hỗ trợ triển khai thông tin đến người dân trong danh sách được duyệt để biết và thực hiện.

đ) Tổng hợp dự toán của các Sở, Ban, ngành thành phố có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định và trình Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kinh phí để thực hiện.

## **2. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố**

a) Tổ chức tiếp nhận người dân tại các địa điểm cách ly y tế tập trung và tổ chức cách ly y tế tập trung theo quy định.

b) Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố quyết định địa điểm cách ly y tế tập trung, đảm bảo đủ công suất 1.000 chỗ để đón người dân từ tỉnh Bình Dương (600 người) và Thành phố Hồ Chí Minh (400 người) trở về.

## **3. Công an thành phố**

a) Liên hệ, phối hợp Công an tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại điểm đón người dân Cần Thơ về quê; đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn giao thông trong quá trình đón người dân về Cần Thơ.

b) Phân công cán bộ, chiến sĩ tham gia Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ đón người dân Cần Thơ trở về quê hương Cần Thơ đúng thành phần và số lượng quy định.

c) Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền quyết định phân bổ.

## **4. Sở Y tế**

a) Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các công tác chuyên môn trong phòng, chống dịch COVID-19 trong quá trình tiếp nhận, đưa công dân về quê; tổ chức hướng dẫn người dân khai báo y tế.

b) Tập huấn, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch COVID-19 cho Tổ công tác, đảm bảo sức khỏe cho Tổ công tác và người dân trong suốt quá trình đi và về để thực hiện nhiệm vụ đón người dân về quê hương Cần Thơ.

c) Tổ chức phân loại, rà soát, sàng lọc để cách ly phù hợp, phát hiện sớm những trường hợp nghi nhiễm bệnh để kịp thời chuyển về các cơ sở y tế điều trị.

d) Bố trí trang thiết bị y tế và các vật dụng, thiết bị cần thiết cho việc đón công dân về quê hương Cần Thơ.

đ) Phân công nhân viên y tế tham gia Tổ công tác đón người dân về quê đủ thành phần và số lượng quy định.

e) Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền quyết định phân bổ.

## **5. Sở Giao thông vận tải**

a) Chủ trì làm việc với các doanh nghiệp vận tải hành khách hỗ trợ phương tiện, bố trí lái xe đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 và phối hợp cung cấp cho Tổ công tác của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về số lượng phương tiện, lái xe (biển số xe, số chỗ ngồi và tên lái xe) để vận chuyển người dân về thành phố Cần Thơ nhanh chóng, kịp thời và an toàn.

b) Có văn bản gửi đến Công an và Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố có liên quan về lộ trình, phương tiện vận chuyển bằng đường bộ dự kiến đi qua các chốt (trạm) kiểm soát dịch COVID-19 hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho

đoàn phương tiện được ưu tiên.

c) Phối hợp với Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương để thống nhất thời gian địa điểm tập kết công dân nhằm thông tin phối hợp cho doanh nghiệp vận chuyển chuẩn bị phương tiện vận chuyển.

d) Đảm bảo phương tiện đúng thời gian và địa điểm để vận chuyển người dân về địa phương. Đồng thời đưa đón người dân về quê phải di chuyển liên tục, không dừng nghỉ lại dọc đường (trừ các trường hợp bất khả kháng, thì thông tin, báo cáo ngay cho cấp có thẩm quyền); đi thẳng đến địa điểm tiếp nhận, tổ chức bàn giao cho địa phương phải tuân thủ mọi yêu cầu về y tế phòng, chống dịch COVID-19.

đ) Sau khi bàn giao người dân tại khu cách ly thì phải tiến hành đưa phương tiện đi khỏi khuôn xe và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định.

e) Chuẩn bị phương tiện và phân công cán bộ, công chức tham gia Tổ công tác đón người dân về quê đủ thành phần và số lượng quy định.

g) Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền quyết định phân bổ.

## **6. Sở Tài chính**

Xem xét, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức đón người dân Cần Thơ đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

## **7. Sở Thông tin và truyền thông**

Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, truyền hình, phát thanh và truyền thanh cơ sở đưa tin để thông báo rộng rãi Kế hoạch đón người dân Cần Thơ đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ.

## **8. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ, Báo Cần Thơ**

a) Thông báo, phát tin về chủ trương đón người dân Cần Thơ từ tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh về quê hương thành phố Cần Thơ trên các kênh truyền hình, truyền thanh để tạo điều kiện tốt nhất cho mọi người dân được tiếp cận thông tin.

b) Phân công người tham gia đón người dân về quê hương thành phố Cần Thơ để đưa tin kịp thời.

## **9. Ủy ban nhân dân quận, huyện**

a) Tổ chức rà soát, lập danh sách người dân Cần Thơ hiện đang sinh sống, làm việc, học tập tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu trở về quê hương Cần Thơ gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, kết hợp theo dõi hàng ngày, cuối ngày 17 giờ 00 gửi danh sách về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, danh sách tổng hợp đến đâu gửi đến đó.

b) Chỉ đạo Đài Truyền thanh quận, huyện, truyền thanh các xã, phường, thị trấn thông báo, phát tin... về chủ trương đón người dân Cần Thơ từ tỉnh Bình

Dương và Thành phố Hồ Chí Minh về quê hương thành phố Cần Thơ để tạo điều kiện tốt nhất cho mọi người dân được tiếp cận thông tin.

c) Đầu mỗi liên hệ thông báo địa điểm, thời gian đón người dân trước 02 ngày kể từ ngày về để người dân chuẩn bị.

d) Các quận, huyện được phân công tiếp nhận cách ly y tế tập trung người dân Cần Thơ từ tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh về quê hương phải làm tốt công tác chuẩn bị chỉ huy tiếp nhận, địa điểm tiếp nhận, cơ sở vật chất để tiếp nhận theo kế hoạch của thành phố.

### **10. Đề nghị UBND tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh**

a) Quan tâm chỉ đạo các Sở, Ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các quận, thành phố, huyện, thị xã hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho thành phố Cần Thơ đón người dân về quê.

b) Chỉ đạo các chốt kiểm soát phòng, chống dịch để người dân đến điểm tập trung về quê và xe của Tổ công tác đi làm nhiệm vụ qua các chốt.

c) Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân Cần Thơ có nhu cầu xét nghiệm SARS-CoV-2 được xét nghiệm trước ngày về quê.

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

(Đính kèm Phụ lục số 1, Phụ lục số 2, Phụ lục số 3)

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ Quốc gia phòng chống dịch COVID-19;
- Bộ LĐ-TB&XH;
- UBND TP Hồ Chí Minh;
- UBND tỉnh Bình Dương
- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Thành viên BCĐ TP;
- Thành viên Cơ quan Thường trực BCĐ TP;
- Các Sở, Ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- Đài PTTH TPCT;
- Báo Cần Thơ;
- VP.UBND TP (2,3,4,5,6,7);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.NHH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thực Hiện**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BẢN ĐĂNG KÝ VỀ QUÊ HƯƠNG CẦN THƠ**

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;
- Ủy ban nhân dân quận/huyện:.....

Tôi tên là: .....

Ngày tháng năm sinh:..... Giới tính:.....

Số CMT/CCCD/Hộ chiếu: .....

Số điện thoại liên hệ:.....

Địa chỉ tại tỉnh Bình Dương Thành phố Hồ Chí Minh: .....

.....

Địa chỉ đăng ký thường trú tại thành phố Cần Thơ: .....

.....

Đối tượng (khoanh tròn vào một trong 5 nhóm đầu, hoặc ghi cụ thể vào nhóm 6):

1. Người cao tuổi;
2. Người có hoàn cảnh khó khăn là lao động tự do mất việc làm;
3. Trẻ em dưới 15 tuổi thuộc gia đình có hoàn cảnh khó khăn;
4. Phụ nữ đang mang thai;
5. Người bị mắc kẹt do đi khám chữa bệnh, đi thăm thân, đi công tác, học tập;
6. Khác (ghi rõ):.....
7. Có phương tiện xe máy.

Tôi được biết, thành phố Cần Thơ tạo điều kiện đón người dân Cần Thơ đang sinh sống, học tập, làm việc tại tỉnh Bình Dương/Thành phố Hồ Chí Minh có hoàn cảnh khó khăn hoặc các trường hợp đặc biệt có nguyện vọng trở về quê hương Cần Thơ. Tôi muốn được về quê hương Cần Thơ, kính đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và Ủy ban nhân dân quận/huyện ..... xem xét.

***Tôi chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về nội dung đã đăng ký.***

Tôi xin chân thành cảm ơn!

....., ngày ..... tháng ..... năm 2021

**NGƯỜI ĐĂNG KÝ<sup>1</sup>**

<sup>1</sup> Nếu là trẻ em dưới 15 tuổi thì do cha/mẹ/người giám hộ ký bản đăng ký



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BẢN CAM KẾT**  
**THỰC HIỆN CÁCH LY Y TẾ TẬP TRUNG**

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;
- Ủy ban nhân dân quận/huyện:.....

Tôi tên là: .....  
 Ngày tháng năm sinh:..... Giới tính:.....  
 Số điện thoại liên hệ: .....  
 Địa chỉ tại tỉnh Bình Dương/Thành phố Hồ Chí Minh: .....  
 .....  
 Địa chỉ đăng ký thường trú tại thành phố Cần Thơ: .....  
 .....

**Được Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ tạo điều kiện cho tôi trở về quê hương thành phố Cần Thơ, tôi xin cam kết thực hiện nghiêm các nội dung sau:**

1. Đảm bảo các điều kiện theo quy định về phòng, chống dịch COVID-19. Trong quá trình di chuyển từ tỉnh Bình Dương/Thành phố Hồ Chí Minh về thành phố Cần Thơ thực hiện nghiêm: đeo khẩu trang trong suốt quá trình di chuyển, sử dụng thường xuyên dung dịch sát khuẩn tay khi lên, xuống xe; chấp hành hướng dẫn của nhân viên y tế và tiếp viên.

2. Tự nguyện, chấp hành các biện pháp cách ly y tế tập trung theo quy định, gồm: thực hiện cách ly y tế tập trung ít nhất 14 ngày liên tục; tiếp tục cách ly y tế tại nhà/nơi cư trú 7 ngày và tự theo dõi sức khỏe; lấy mẫu xét nghiệm ít nhất 3 lần (lần 1 vào ngày đầu tiên, lần 2 vào ngày thứ 7, lần 3 vào ngày thứ 14 trong thời gian cách ly y tế tập trung và lần 4 vào ngày thứ 20 trong thời gian cách ly y tế tại nhà nơi cư trú); nếu kết quả xét nghiệm dương tính sẽ đi điều trị theo quy định.

3. Chịu mọi chi phí phục vụ cho việc cách ly y tế tập trung.

***Tôi chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không thực hiện đúng nội dung đã cam kết./.***

....., ngày tháng năm 2021

**NGƯỜI CAM KẾT<sup>2</sup>**

(Ký tên, ghi rõ họ và tên)

<sup>2</sup> Nếu là trẻ em dưới 15 tuổi thì do cha/ mẹ/ người giám hộ ký bản đăng ký



**DỰ KIẾN CÁC KHU CÁCH LY TẬP TRUNG**  
**Tiếp nhận 1.000 công dân về quê hương Cần Thơ từ tỉnh Bình Dương**  
**và Thành phố Hồ Chí Minh**

TT	CÁC KHU CÁCH LY	Khu cách ly đã kích hoạt	TỔNG SỐ
<b>I</b>	<b>Quận Ô Môn</b>	<b>100</b>	
	Trường THPT Lương Định Của, KV 13, Phường Châu Văn Liêm	100	
<b>II</b>	<b>Huyện Phong Điền</b>	<b>250</b>	
1	Trường Mầm non TT Phong Điền, ấp Nhơn Lộc 2, thị trấn Phong Điền	100	
2	Trường tiểu học thị trấn Phong Điền 1, ấp Nhơn Lộc 2, thị trấn Phong Điền	150	
<b>III</b>	<b>Huyện Cờ Đỏ</b>	<b>400</b>	
1	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Cờ Đỏ, ấp Thới Hòa, thị trấn Cờ Đỏ	50	
2	Trường Tiểu học thị trấn Cờ Đỏ 2, ấp Thới Bình, thị trấn Cờ Đỏ	100	
3	Trường THPT Hà Huy Giáp, ấp Thới Bình, thị trấn Cờ Đỏ	250	
<b>IV</b>	<b>Huyện Vĩnh Thạnh</b>	<b>250</b>	
1	Trường Tiểu Học Thạnh Mỹ, ấp Quy Long xã Thạnh Mỹ	70	
2	Trường Tiểu học - THCS Thạnh Lợi 1, ấp E2, xã Thạnh Lợi	60	
3	Trường Tiểu học Vĩnh Bình 2, ấp Vĩnh Nhuận, xã Vĩnh Bình	60	
4	Trường THCS Vĩnh Trinh, ấp Vĩnh Thành, xã Vĩnh Trinh	60	
	<b>Khả năng cách ly công dân</b>	<b>1000</b>	

